



Svenska Seniorer i Nyland

Medlemsbrev 3/2023

Helsingfors 6.11.2023

BÄSTA MEDLEM

Som politisk organisations följer vi med och deltar aktivt i SPF:s valkampanjer inför politiska val. I föregående medlemsbrev inför riksdagsvalet 2.4.2023 berättade vi om de valtillställningar vi ordnade och i detta medlemsbrev kan vi berätta om de nya riksdagsledamöterna samt de dramatiska regeringsförhandlingarna.

Om kommande val kan nämnas att presidentvalets första omgång hålls 28.1.2024. Med största sannolikhet blir det även en andra omgång i presidentvalet. SFP bestämde sig för att inte ha en egen kandidat i presidentvalet och som en följd av detta stöder SFP inte heller någon av de uppställda kandidaterna. Partiets medlemmar kan dock offentligt stöda någon kandidat om de känner för detta. EU:s parlamentsval förrättas 9.6.2024. Partistyrelsen håller i nomineringen av kandidaterna, men kandidatnomineringen kan givetvis diskuteras i SFP-kretsarna och i de till SFP anslutna förbunden. Nästa kommunalval och välfärdsområdesval är år 2025.

REGERINGSBILDNINGEN OCH REGERINGSPROGRAMMET

I riksdagsvalet blev det en hård kamp mellan de uppställda SFP-kandidaterna i Nyland. Kandidaterna var alla aktiva på fältet och det slutliga resultatet visade att från den nyländska valkretsen blev Anders Adlercreutz, Otto Andersson och Henrik Wickström invalda i riksdagen samt Eva Biaudet från Helsingfors valkrets. Då Samlingspartiet och Sannfinländarna blev valvinnare beslöt det största partiet, Samlingspartiet, att bilda en borgerlig regering och inbjöd Sannfinländarna, SFP och Kristdemokraterna till regeringsförhandlingar. I förhandlingarna hade Samlingspartiet ekonomi och sysselsättning som hjärtefrågor medan invandring och integration var centrala för Sannfinländarna. För SFP var Sannfinländarna inget önskeparti att samarbeta med och skrivningarna om invandringen förorsakade långa och kärva diskussioner. Efter närmare två månaders förhandlingar kunde en regering bildas och SFP fick tre ministerposter, av vilka Europa- och ägarstyrningsministerposten tilldelades Anders Adlercreutz. SFP:s ordförande Anna-Maja Henriksson var en given minister medan Sandra Bergqvist från Åboland fick den tredje ministerposten i SFP:s kvot. Vid riksdagsgruppens konstituering blev Otto Andersson vald till riksdagsgruppens ordförande.

De sannfinländska ministrarnas rasistiska uttalanden väckte stor uppmärksamhet under sommaren och regeringen fick en dålig start, då diskussionerna rörde sig mera kring rasism än kring de viktiga ekonomiska frågorna. Budgetlagarna måste nu med stor brådska bredas och

regeringsprogrammets skrivningar om försämringar i anställningsskydd och nedskärningar i olika understöd väcker upprörda känslor, vilket kommer att leda till strejker under hösten och den kommande vintern. I bakgrunden har vi dock den stora utmaningen om att få statsbudgeten i balans. Vi går mot en katastrof om vi ännu under många år årligen måste ta lån av storleksskassen 10 miljarder. Staten hoppas på att få mera inkomster via en höjd sysselsättning, men nedskärningar måste även göras emedan vi lever över våra tillgångar. Finland har inte ännu repat sig från den ekonomiska nedgången som inträffade år 2008.

BUDGETUNDERSKOTT I VÄLFÄRDSOMRÅDEN

Den finansieringsmodell som gjorts upp för välfärdsområdena, Helsingfors stad inkluderad, ger intäkter till välfärdsområdena som är betydligt mindre än utgifterna. Detta gäller alla välfärdsområden. Finansieringsmodellen utgick tydligen från en förhoppning om att man kunde rationalisera och spara resurser vid reformen. Verkligheten är dock en annan. Organiseringen av välfärdsområdena kräver nya resurser och byråkratin har blivit dyrare än beräknat. Den förebyggande vården är viktig och en jämförelse med de andra nordiska länderna och även USA visar att Finland använder minst resurser till social- och hälsovård av dessa jämförelseländer. För att få mera resurser till social- och hälsovården borde man antagligen hitta sparmål inom andra sektorer.

I dagsläget kommer vi att få uppleva att nedskärningar görs. Hälsocentralsnätet kommer att bli glesare och antalet platser inom långvården kommer att minska. Dessutom har man även brist på personal. Bristen på läkare i bashälsovården kunde åtgärdas, om man skulle ändra på läkarnas anställningsförhållanden enligt det förslag vi hade i en motion till partidagen 2022.

Bristen på läkare och övrig sjukvårdspersonal ersätts med personal från bemanningsföretag. Detta medför merkostnader då de privata företagen skall ha sin andel förutom arbetstagarnas löner. Den inhyrda personalen blir väldigt dyr. Vårt lands regering har i detta sammanhang en viktig uppgift. Den borde sätta ett pristak för den inhyrda personalens arvoden samtidigt som regeringen kunde hitta en modell för hur privata hälsostationer och välfärdsområdenas hälsocentraler kunde samarbeta. Den offentliga sektorn har mycket att lära av de privata företagens ledarskap och arbetsförhållanden.



SSFN Medlemsbrev 3/2023 forts.

I de nyländska välfärdsområdena har man kvar gamla organisationer som HUS. HUS har för tillfället budgetunderskott med hot om nedläggning av regionalsjukhus som följd, samtidigt som man har brist på arbetskraft. Arbetskraftbristen kan delvis kopplas till arbetsklimatet, som lär vara dåligt. Dåligt arbetsklimat sprider ringar kring sig. Varför är då arbetsklimatet dåligt? En bidragande orsak är underbemanning som sätter en press på arbetarna, men där finns säkert även orsaker som är kopplade till ledarskapet. Våra kommunala och statliga verk är inte kända för att ha ett bra ledarskap.

OM VERKSAMHETEN

Vi kommer under denna höst samt i början av nästa år att ordna medlemsmöten i de nyländska kommunerna samt i Helsingfors. Om mötena annonseras i dagstidningarna. Frågor relaterade till social- och hälsovård med fokus på bashälsovården och äldreomsorgen behandlas.

Möten hösten 2023

Västra Nylands välfärdsområde och äldrevården i Esbo behandlades i Restaurang Pirttihiirnu, Iso Omena, Esbo 19.10 med fullmäktigeledamot, gruppordförande Nina af Hällström och Gustav Båsk medlem i Äldrerådet på plats.

Informationstillfälle om Västra Nylands välfärdsområde och äldrevården i Kyrkslätt torsdag 16.11 kl. 14 på Servicecentralen, Rågrändens 2. Diskussionen inleds av Veronica Rehn-Kivi, Anna Aintila och Ulf Kjerin från fullmäktigegruppen. Servering.

Hur har vårdreformen kommit i gång i Helsingfors stad? Diskussion to 22.11 kl. 13 på Georgsgatan 27, våning 6 i SFP:s kanslibyggnad. Björn Månsson inleder. Servering.

Hur mår dagservicen i Östra Nylands välfärdsområde? Diskussion med fullmäktigeledamot Michaela Röman som inledare på Café Terra, Handelsgrändens i Nickby, Sibbo, **23.11 kl. 14**. Servering.

Aktuella seniorfrågor i Västra Nylands välfärdsområde diskuteras i Fokushuset i Karis med fullmäktigeledamöterna Ralf Backman, Karin Cederlöf, Anita Westerholm, Karl von Smitten och Henrik Wickström. **8.12.2023 kl. 14**. Servering.

SFP har startat arbetet med att förnya partiprogrammet och vill ha så många partimedlemmar som möjligt delaktiga i arbetet. Därför ordnas en fältrunda vars preliminära tidtabell i Nyland är **24.10 Helsingfors** (har hållits); **19.12 Esbo**, GLO Hotell Sello; 18.1 Sjukvårdsskolans Auditorium (Västra Nyland); **29.1 Borgå**, Runo Hotell och **30.1 Helsingfors**, Riksdagen. Partiorganisationen informerar senare om platsen och klockslaget.

ÖVRIG VERKSAMHET

Vi samarbetar intensivt med Seniorförbundet som har utarbetat ett nytt äldrepolitiskt program, som godkändes av partistyrelsen 16.10.2023.

Förbundets webbsidor, där även våra regionföreningssidor finns, har omarbetats och på det sättet blivit uppdaterade. Du kan beakta dig med de nya webbsidorna, som ännu är under bearbetning, via länken <https://svenskasienerer2.webbhuset.fi/sv/start/>

Medlemmarna är även inbjudna till en Julglögg 24.11 kl. 16.30 i SFP:s kanslibyggnad, Georgsgatan 27, vån. 6.

Till årets partidag inlämnade vi två motioner, dessa är De äldre som resurs och Ett åldersvänligt Finland. Vi kan med tillfredsställelse notera att den första motionen även finns noterad i regeringsprogrammet. Partidagens beslut om denna motion ses här:

SFP arbetar för

- att det ska vara sporrande att delta i arbetslivet också efter pensioneringen och att intjänandet av pension fortsätter också efter den allmänna pensionsåldern
- att trappstegsmodellen med förhöjt arbetsinkomstavdrag fortsätter för dem som fyllt 60 år
- att arbetsgivaravgiften sänks för arbetsgivare som anställer personer som fyllt 66 år
- att införa ett särskilt avdrag för pensionärer som vill arbeta efter pensionering för att göra det mera attraktivt att fortsätta i arbetslivet
- att det görs satsningar på att förstärka arbetstagares mentala och fysiska hälsa under hela arbetskarriären
- att möjligheten att sänka inkomstskatteprocenten för personer som passerat pensionsåldern, men ännu inte pensionerat sig, utreds
- att det ska vara sporrande att skjuta upp pensioneringen så länge som möjligt

Partidagens beslut om den andra motionen är:

SFP arbetar för

- att målen i det nationella åldersprogrammet uppnås till år 2030
- att välfärdsområdena och kommunerna arbetar för att återaktivera äldre genom rehabilitering i ett tidigt skede och reserverar tillräckliga resurser för detta ändamål
- att välfärdsområden och kommuner arbetar för att de äldres fysiska och psykiska välmående beaktas i utarbetandet av strategier

MEDLEMSAVGIFTEN

I detta brev finns en påminnelse om att betala medlemsavgiften för detta år till dem som inte betalade i våras. Om ni inte ser en räkning i kuvertet har ni betalt.

Det finns alltid ett behov av att värva nya medlemmar. Vi har en ny broschyr för medlemsvärningen, som kan fås av styrelsemedlemmarna, men denna ses även på webbsidan. Blanketten för medlemsansökan finns även på webbsidan.

Ha ett gott slut på året önskar

Björn Fant
Ordförande